UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociálních studií, katedra sociologie

Petra Dobešová

**Časoběrný dokument Heleny Třeštíkové
v kontextu sociologie**

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: **Bc. Petra Dobešová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Balon, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

DOBEŠOVÁ, Petra. *Časosběrný dokument Heleny Třeštíkové v kontextu sociologie*. Praha, 2014. 91s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Balon, Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce se kromě přehledu nejznámějších filmů Heleny Třeštíkové a nástinu historie dokumentárního filmu v celosvětovém i českém měřítku¹ zabývá zejména stylem časosběrného dokumenty Heleny Třeštíkové, specifiky její metody a náležitosti její tvorby. Cílem práce je toto téma komplexně postihnout, přičemž velký prostor vzhledem k sociologickému potenciálu věci dává tématu v sociálních vědách stále aktuálnímu – otázkám „pravdy“, objektivního přístupu a jejich reflexí v podání různých autorů, teoretiků i tvůrců. Prostřednictvím kompilace knih a článků filmových teoretiků, recenzí a bezpočtu článků a rozhovorů ve filmovém i nefilmovém tisku poskytuje pojednání o časosběrném dokumentu, jeho kořenech, zvlátnostech a souvislostech, které přechází do popisu specifik metody samotné režisérky a konečně i k již zmíněným nejznámějším dílům. Práce tedy na základě primárních, sekundárních i terciálních pramenů, analýzy a interpretace obrazových a tištěných materiálů spojuje přístup recenzentský (poskytuje vodítko k pochopení pro ty, kteří se s tématem časosběrného dokumentu setkávají poprvé) a kritický (přispívá k již existujícímu teoretickému diskurzu).

¹ Oba tyto oddíly jsou vloženy do přílohy, aby nenarušovaly plynulost výkladu, ale poskytly čtenáři zevrubný, přesto dostačující výklad, který uvozuje tematiku dokumentárního filmu jako média.

Abstract

Beyond reviewing Helena Třeštíková's most known movies and an outline of history of documentary film on a global scale and in Czech context², thesis deals with a style of time-collecting method in documentary films by Helena Třeštíková, with specifics of her method and requirements of her films. The aim is to comprehensively cover this topic, with the large space provided, due to the sociological potential, to theme in the social sciences still current - the questions of „truth“, objective approach and reflections from various authors, theorists and filmmakers. Through the compilation of books and articles by film theorists, reviews and countless articles and interviews in the film and non-film press provides a discussion of the time-collecting document, its roots, traits and contexts, which continues in describing the specifics of Třeštíková's methods and finally, as the already mentioned, most famous works. Based on primary, secondary and tertiary sources, analysis and interpretation of visual and printed material, the thesis is a combination of review (provides a guide to understanding for those who meet the time-collecting topic for the first time) and critical approach (contributes to the existing theoretical discourse).

Klíčová slova

Helena Třeštíková, dokumentární film, časosběrná metoda, objektivita

Keywords

Helena Třeštíková, documentary film, time-collecting method, objectivity

Rozsah práce: 163 609 znaků s mezerami

² Both of these sections are inserted in the annex in order to not disrupt continuity of interpretation, but to give readers a comprehensive, yet sufficient commentation that introduces the theme of the documentary film as a medium.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2014

Petra Dobešová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Janu Balonovi, Ph.D. za vedení práce, vstřícnost a čas, který mi věnoval.

Mé poděkování patří také rodině a přátelům, kteří mi jsou největší oporou.

Institut sociologických studií
Teze diplomové práce

Název diplomové práce:

Časosběrný dokument Heleny Třeštíkové v kontextu sociologie

Název v anglickém jazyce:

Helena Třeštíková's time-collecting documentary films in the context of sociology

Klíčová slova:

Časosběrný dokument, Helena Třeštíková, historie, sociologie

Klíčová slova anglicky:

Time-collecting document, Helena Třeštíková, history, sociology

Zásady pro vypracování:

Kompilace dostupných textů, rozhovorů s tvůrkyní a relevantními osobami,
rozpracování obsahu jednotlivých filmů

Seznam odborné literatury:

DE JONG, Wilma - AUSTIN, Thomas (2008): *Rethinking Documentary: New Perspectives and Practices*. London: McGraw-Hill Education. ISBN 978-0335221912.

TURNER, Graeme (1999): *Film As Social Practice*, London: Routledge. ISBN 978-0-415-21594-7.

ŠTOLL, Martin (2000): *Hundred years of Czech documentary film (1989-1989)*. Prague: Malá Skála. ISBN 80-902777-0-5.

NICHOLS, Bill (2010): *Úvod do dokumentárního filmu*. Praha : Akademie múzických umění v Praze. ISBN 978-80-7331-181-0.

VINCENT, George, E. (1916): The Social Memory. *Minnesota History Bulletin*, Vol. 1, No. 5, s. 249-259. Dostupné online z WWW: <
<http://www.jstor.org/stable/20160159>>.

GODMILOW, Jill, SHAPIRO, Ann-Louise (1997): How real is the Reality in Documentary Film? *History and Theory*, Vol. 36, No. 4, s. 80-101. Dostupné online z WWW: <
<http://www.jstor.org/stable/2505576>>.

GAUTHIER, Guy (2004): *Dokumentární film, jiná kategorie*. Praha : Akademie múzických umění : Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava, 507 s. ISBN 80-7331-023-6.

TŘEŠTÍKOVÁ, Helena (1998): Dokumentární film a čas. *Film a doba*, č. 12., s. 660-663.

Předběžná náplň práce:

Diplomová práce bude obsahovat uvedení do tématu časoběrného dokumentu jako média a časoběrného dokumentu v rámci tvorby Heleny Třeštíkové. Jednotlivé filmy Heleny Třeštíkové budou prostřednictvím analýzy obsahu popsány, důraz bude kladen na relevantní sociologické aspekty tématu, z nichž nejpłodnější je předpokládán u cyklu Manželských etud, Manželských etud po dvaceti letech a u filmu Soukromý vesmír. Každý z časoběrných filmů Heleny Třeštíkové má sociologický náboj, diplomová práce si klade za cíl jej odhalit, popsat a rozšířit tak možnosti sociologické metody o bádání prostřednictvím právě časoběrného dokumentu.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce:

The thesis shall include the introduction to time-collecting document as a medium and time-collecting document within the creation of Helena Třeštíková. Particular films by Helena Třeštíková will be described through content analysis, emphasis will be placed on the relevant sociological aspects of the subject matter. The greatest relevance is expected at cycle Marriage Stories, Marriage Stories Twenty Years After and at film Private Space. Each time-collecting document of Helena Třeštíková has sociological charge. Thesis aims to uncover it, describe it and extend the possibilities of sociological research methods through time-collecting document.

Obsah

ÚVOD..... 2
1. „DEFINICE” DOKUMENTÁRNÍHO FILMU 6
2. OTÁZKA OBJEKTIVITY 11
2.1 Střih a skladba v dokumentárním filmu 16
2.1.1 Střih v rámci tvorby Heleny Třeštíkové 18
2.2 Divácká percepce 20
3. CINÉMA VÉRITÉ (DIRECT CINEMA)..... 23
4. SBĚRNÝ DOKUMENTÁRNÍ FILM..... 27
4.1 Historické souvislosti počátku časosběrné tvorby Heleny Třeštíkové a české prostředí..... 30
4.2 Sběrný dokumentární film jako metoda tvorby Heleny Třeštíkové..... 32
4.2.1 Postup práce na sběrném dokumentu a kontext technického vývoje 35
4.2.2 Kontext falibistické objektivit, interpretační volnosti a morální neutrality 36
4.2.3 Kontext časosběrného portrétního dokumentu 40
4.2.4 Kontext přístupu k aktérům a etické odpovědnosti 43
4.2.5 Kontext observačního modu..... 46

[…]


Tvorbou Heleny Třeštíkové se již delší dobu systematicky zabývám, jednak pro ojedinělost časoběrných projektů a originalnost režisérčina přístupu, ale také pro schopnost zaujmout a vyvolat reakci v (pro dokumentární film) neobvykle velkém množství diváků. Cílem práce „Časoběrný dokument Heleny Třeštíkové v kontextu sociologie“ bylo uvedení časoběrné metody do souvislosti s oborem sociologie, popis specifik práce režisérky a komplexní postihnutí východisek a charakteristik směru tak, aby byl poskytnut souborný rámec pro další možné bádání a analýzu autorčiny tvorby.

Potvrdilo se, že v případě Heleny Třeštíkové je pro její zavedenou, lety osvědčenou režisérskou praxi možné identifikovat a rozvést principy pracovních postupů. Na základě mého zaměření jsem tyto principy vztáhla do kontextu sociologie tak, aby bylo dosaženo komplexního pohledu na konkrétní způsob produkce. Snažila jsem se poukázat na všechny

bazální atributy tvorby, které jsem označila jako snahu o objektivitu, maximální zachování autenticity, nezaujatost, observační model, morální neutralitu. Na základě identifikací specifík tvorby jedné konkrétní autorky je tak možné s ohledem na tuto poučenost jednak analyzovat její filmy, a také do budoucna sledovat, jestli a případně jak se principy remodelují, jak se tyto posuny odrážejí v praxi a jak se tato praxe proměňuje. Během sběru relevantního materiálu ke studiu se jako významný předmět zkoumání ukázalo být téma objektivit v rámci dokumentárního filmu jako média, které je hojně diskutováno jak v řadách teoretiků oboru, tak samotných tvůrců. Z toho lze vyvozovat, že (sebe)uvědomění si tvůrčových predispozic a ukotvení je pro tvorbu i percepci poselství zásadní a je vhodné si otázku po míře objektivit klást během každého setkání s dokumentárním filmem. Ten tedy má, co se týče principů zkoumání, mnoho podobného s tím, jak je pojímá sociologie a neustálé reflektování pozic je i zde klíčem k uchopení díla. Hlavním účelem textu bylo poskytnout souhrnný rámec produkce konkrétní režisérky tak, aby bylo čtenáři umožněno spojitě nahlédnout do postupů a kontextu nejen časosběrného dokumentu jako specifického stylu uměleckého vyjádření, ale také do postupů a kontextu tvorby jedné z nejuznávanějších českých režisérek. Pokud souhlasíme s tím, že erudice a dostatek informací jsou zásadními prostředky pro pochopení a schopnost kritického zhodnocení díla, pak by práce ráda sloužila jako přínos k prohloubení znalostí o časosběrném dokumentu obecně i jako nástroj k uchopení tvorby Heleny Třeštíkové.

Summary

Documentary film can be, and is, an important medium of education of the broad strata of society, breaking stereotypes, bringing new perspective, source of information and changes. Changing in society and shifts in thinking start at individuals and documentaries can be an effective force driving the process of social transformation. Based on meetings with the figure of a document for a long period of time, viewers are learning about protagonists unusually large amount of information, which enable coherent and intimate insight into the life of drug addicts (*Katka*) or recidivist (*René*), divorced women (*Marcela*) or, for example, Gypsy violinist (*Vojta Lavička: Ups and downs*) and thus can hack the viewer's image of these people and expand their knowledge. Even if we wanted to question this influence, there is another significant added value in the case of time-collecting document – it captures the development and maps the visible and intangible shifts over a long period of time. *Marriage Stories* offered a reflection of changes during the transition period of the nineties and so did the *Private Universe* project - although each from a different point of view, they both bring a unique, concentrated story about human characters, epoch, internal and external factors, changes and reflections of these changes. It is not only document of life of human beings and the era, but also a testament of the influence of that era on concrete human beings and their lives.

I deal with Helena Třeštková's production systematically for its uniqueness and originality of director's approach, but also for the ability to grip and provoke a reaction in unusually large number of spectators. The aim of the thesis "Helena Třeštková's time-collecting documentary films in the context of sociology" was the introduction of time-collecting method in the context of sociology, description of director's features and complex description of the background and characteristics of trend, in order to provide a comprehensive framework for possible further research and analysis of the author's work.

It was confirmed that in the case of Helena Třeštková, for its well-established, time-honored practice of directing, it is possible to identify and describe her workflow. Based on my focus I held out these principles in the context of sociology in order to achieve a comprehensive view of the specific method of production. I tried to point out all

the fundamental attributes, which I identified as the pursuit of objectivity, maximal authenticity, open-mindedness, observational model, moral neutrality. On the basis of identification of specifics in Helena Třeštíková's production we can analyze her films and see if and how the principles change and how are these shifts reflected in practice. During the collection of relevant material it turns out to be an important subject of research a topic of objectivity in the context of documentary film as a medium, a topic, which is widely discussed in both rows of theorists and authors. We can deduce that (self)awareness of author's predispositions is essential for the creation and perception of the message and it is appropriate to question the degree of objectivity in every meeting with a documentary film. Therefore, the documentary film has, in terms of the principles of exploration, many similarities with the way how it conceives sociology and the constant reflection of positions, is also there the key to grasp the work. The main purpose of the text was to provide a comprehensive framework for the production of a particular director, so that the reader can knowledgeably look into the processes and context of not only observational documentary as a specific style of artistic expression, but also the context of procedures and creation of one of the most respected Czech film directors. If we agree that the erudition and enough information are essential tools for understanding and ability of critical evaluation, the work would like to serve as a contribution to a deeper knowledge of time-collecting method in general and as a tool to prehension Helena Třeštíková's production.
