1/2

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Petra Dobešová

Název práce: Časosběrný dokument Heleny Třeštíkové v kontextu sociologie

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce se v obecném smyslu zaměřuje na sociologické aspekty dokumentární tvorby a ve smyslu
konkrétním toto představuje na příkladu časosběrných dokumentů české autorky Heleny Třeštíkové.
Celkově jsem s výslednou podobou práce spokojen. Autorka pravidelně konzultovala a postupně
dokázala své téma, u nějž se jeho sociologická relevance prokazuje a dokládá zcela jistě obtížněji
než u témat jiných, uceleně zpracovat a vytvořit smysluplné pojednání o možnostech dokumentární
tvorby zprostředkovávat sociální zkušenost. Text jako takový je strukturován přehledně. V podstatě
je rozčleněn do dvou částí: jedna se věnuje úvahám o objektivitě v kontextu dokumentární tvorby,
druhá se zaměřuje na konkrétní tvorbu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o dostatečné množství relevantní literatury. Využívá také cizojazyčné texty,
zejména v obecnějších částech věnovaných roli dokumentární tvorby.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Práce se opírá o psané texty a vlastní interpretace konkrétních dokumetárních filmů. Práce se zdroji
je korektní.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka v textu prokazuje schopnost propojit nastudovanou literaturu s konkrétním materiálem.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
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Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je velmi dobrá. Formálním náležitostem je vyhověno.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Na práci si jako její vedoucí cením „progresu“, k němuž došlo v průběhu jejího psaní od
počatečních spíše intuituivních rozvedení až k celkovému tvaru, jenž, jak se domnívám, přináší
smysluplné pojednání o sociologicky relevantních rozměrech dokumentární tvorby i možnostech
její sociologické interprace. Ve svém závěrečném hodnocení se přikláním – na základě srovnání
s jinými diplomovými pracemi, které jsem vedl či oponoval – k hodnocení velmi dobře.

Diplomovou práci Petry Dobešové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.
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